
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 12 - POLITICHE AGRICOLE, CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 142

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1103 del 28/02/2018

OGGETTO: PROGRAMMA DI AZIONE E COESIONE PAC DELLA REGIONE CALABRIA 
ATTUAZIONE DGR 549DEL 15/11/2017.LIQUIDAZIONE ULTERIORE 2^ TRANCHE DI 
ANTICIPAZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  Il DIRIGENTE DEL SETTORE 

VISTA la L.R. del 13/05/1996 n° 7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa  
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n° 2661 del 21/06/1999 recante: “adeguamento delle  
norme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R.  
n° 7/96 e dal Decreto Legislativo n° 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO l’art. 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 354 del 24/06/1999 relativo 
alla “separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione” 
come modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 19 “Incarichi di funzione 
dirigenziale”;

VISTA la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015 di approvazione della nuova macro struttura della Giunta 
Regionale;

VISTA la D.G.R. n. 24 del 11/02/2015 con la quale è stato conferito l’incarico, all’Ing. Carmelo Salvino, di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse agroalimentari”;

VISTO il D.D.G. n. 12847 del 21.11.2017, con il quale è stato assegnato l’incarico di Dirigente Reggente 
del Settore n. 7 “PSR 14/20 Capitale Umano, OCM, Programmi Operativi delle OP” del Dipartimento n. 8 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari “ al Dott. Domenico Modaffari;

VISTA la nota n. 388946 del 14.12.2017, con la quale sono state affidate al  Settore 7  “PSR 14/20 
Capitale Umano,  OCM, Programmi Operativi  delle  OP, “  del  Dipartimento n 8 “Agricoltura e risorse 
Agroalimentari “ le competenze relative alla D.G.R. 549 del 15.11.2017;

VISTA la  nota  n.  389436  del  14.12.2017  con  la  quale  il  Sig.  Francesco  Curcio  è  stato  nominato 
Responsabile Unico del procedimento;

ATTESO CHE l’art. 1 comma 242 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di stabilità 2014) prevede 
che il Fondo di Rotazione di cui alla Legge 183/1987 concorre, nei limiti delle proprie disponibilità, al 
finanziamento  degli  oneri  relativi  all'attuazione  degli  interventi  complementari  rispetto  ai  Programmi 
cofinanziati dai Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) inseriti nella Programmazione Strategica 
definita con l'Accordo di Partenariato 2014/2020;

VISTI

 l’art. 5 della Legge n. 183 del 16.04.1987 che ha istituito il Fondo di Rotazione per l'attua­
zione delle politiche comunitarie che consente, prioritariamente, di assicurare la copertura 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



finanziaria degli oneri di parte nazionale previsti nei Programmi e nelle Azioni di politica co­
munitaria;

 la Legge n. 147 del 27.12.2013 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio an­
nuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)” e, in particolare, i commi 240, 241, 
242 e 245 che disciplinano i criteri di cofinanziamento dei Programmi Europei per il periodo 
2014/2020 e il relativo monitoraggio, nonché i criteri di finanziamento degli interventi com­
plementari rispetto ai Programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali;

 la Delibera CIPE n. 10 del 28.01.2015 di “Definizione dei criteri di cofinanziamento pub­
blico nazionale dei Programmi Europei per il periodo di programmazione 2014/2020 e relati­
vo monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all’articolo 1, com­
ma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell’Accordo di Partenariato 2014/2020”;

 la Delibera n. 448 del 14.11.2016 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Piano 
di Azione Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria;

 la Delibera CIPE n. 7 del 3.03.2017 recante “Programma di azione e coesione 2014­
2020. Programma complementare Regione Calabria”;

 la Delibera di Giunta Regionale n. 320 del 25 luglio 2017 di presa d’atto dell’approvazio­
ne del Programma di Azione e Coesione 2014/2020 della Regione Calabria da parte del 
CIPE (Delibera n. 7/2017);

RICHIAMATI

 l’art. 32 della legge regionale n. 9 dell’11 maggio 2007 con cui la Giunta regionale ha au­
torizzato a procedere alla trasformazione del Centro servizi avanzati ricerca, formazione e 
sviluppo agroalimentare della Calabria s.p.a. in fondazione onlus, denominata Fondazione 
Mediterranea Terina onlus, quale centro di ricerca internazionale con il compito di promuo­
vere, sostenere e realizzare attività di ricerca industriale e sviluppo precompetitivo, trasferi­
mento dell'innovazione, alta formazione e diffusione della cultura scientifica con particolare 
riferimento ai settori agricolo, agroalimentare, agro­industriale ed ambientale;

 la DGR n. 17 del 20.01.2014 con cui si è preso atto del nuovo Statuto della Fondazione 
Mediterranea Terina onlus, per come disposto dal L.R. 24/2013;

VISTA la DGR n. 549 del 15.11.2017 con cui è state stanziate le risorse da destinare al 
completamento del progetto denominato “Research infrastructure for food life and safety” 
(Food@Life);
ACQUISITI i pareri di conformità alla normativa comunitaria, nazionale e regionale e di 
coerenza programmatica con i contenuti del Programma di Azione e Coesione (PAC) della 
Regione Calabria 2014/2020, complementare al Programma Operativo Regionale FESR FSE 
2014/2020;  
VISTO il Decreto Dirigenziale n.14517 del 18/12/2017 con cui sono state impegnate le somme 
relative al completamento del progetto ed è stato approvato lo schema di convenzione;
CONSIDERATO che in data 18/12/2017 è stata stipulata la convenzione tra la Regione Calabria 
e la Fondazione Mediterranea Terina;
CONSIDERATO INOLTRE che è stata acquisita agli atti la documentazione richiesta dall’art. 5 
della convenzione per la liquidazione della II° tranche  pari al 30% del finanziamento assegnato;
VISTO il parere fornito del Comitato Giuridico Consultivo della Giunta Regionale del 24.10.2008 
rimesso con nota del Segretario Generale n. 906 del 27.10.2008 i cui contenuti vengono 
integralmente richiamati nel presente decreto;
RITENUTO che per effetto della citata nota del Segretario Generale e del parere del Comitato 
Giuridico Consultivo della Giunta Regionale  la presente liquidazione non rientra fra quelle 
oggetto di interrogazione nei confronti di Equitalia S.p.a.;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

callto:240,%20241,%20242
callto:240,%20241,%20242


CONSIDERATO CHE con nota n. 14993  del 16.01.2018 la Fondazione Mediterranea Terina 
nella persona del Commissario Straordinario Dr.ssa Cauteruccio ha chiesto ulteriore 
anticipazione  ( II° Tranche ) pari al 30% dell’importo stanziato come da convenzione 
sottoscritta in data 18.12.2017 repertoriata al n. 2201; 
VISTA la relazione sulla rendicontazione del progetto da cui risulta che sull’anticipazione della I° 
tranche è stata effettuata una spesa superiore all’80 % ( art. 5 finanziamento e modalità di 
pagamento della convenzione );
RITENUTO, pertanto, poter procedere alla liquidazione di € 870.000,00 quale II° Tranche pari al 
30% del finanziamento assegnato alla Fondazione Mediterranea Terina Onlus di Lamezia 
Terme;
ATTESTATO, ai sensi dell’art.4 della L.R. 47/2011, che l’onere finanziario derivante dal 
presente decreto pari a € 870.000,00, trova la necessaria copertura finanziaria sul Cap. 
U9140503501 del bilancio regionale; 
RITENUTO che ricorrono le condizioni per poter procedere alla liquidazione della spesa, ai sen­
si di quanto stabilito dall’art. 57 del D. Lgs. 118 del 23/06/2011, recante ‘Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali’;
VISTE le schede di liquidazione n.1725 e n.1726 del 19.02.2018, generate telematicamente ed 
allegate al presente atto;
Sulla scorta  dell’istruttoria compiuta dalle strutture interessate e sulla dichiarazione di regolarità 
dell’atto del Rup.; 

DECRETA

Per le motivazioni e considerazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate e confermate:

 di liquidare,   ai sensi del D.lgs. n. 118/2011, art. 57, l’importo di € 870.000,00 in favore 
della Fondazione Mediterranea Terina Onlus di Lamezia Terme (CF 00984550798), Ente 
in House della Regione Calabria, quale II° tranche pari al  del 30% del finanziamento 
ammesso con DGR n. 549 del 15.11.2017 relativamente al completamento del progetto 
denominato “Research infrastructure for food life and safety” (Food@Life);

 di autorizzare la ragioneria generale ad erogare l’importo di € 870.000,00 sul capitolo 
U9140503501 del Bilancio Regionale  che presenta la necessaria disponibilità, con la 
seguente causale “Liquidazione II° Tranche pari al  30% Food@Life – PAC 2014­2020”, 
in favore della Fondazione Mediterranea Terina Onlus di Lamezia Terme sul conto 
corrente n.  IT92 E033 5901 6001 0000 0107 438;

 di notificare il presente decreto alla Fondazione Mediterranea Terina Onlus;
 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Burc telematico.

   Il Redattore
Curcio Francesco

Dott. Domenico Modaffari 

                  
                                                         

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


